
TR Východní Čechy 
TO Pardubicko 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

žák se seznámí s TR Východní Čechy,  s jeho kulturními, 

přírodními, technickými a jinými turistickými atraktivitami 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_33 

 Datum vytvoření: 17.3.2013 

 Ročník: 1 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Turistické regiony České republiky 



 
 
TO    
PARDUBICKO 

TR Východní Čechy 



Pardubicko – charakteristika TO 

 Přírodní památky 
◦ typická rovina – cyklotrasy podél Opatovického 

kanálu, Kunětická hora, historické zavodňovací 
kanály a rybníky 

◦ několik chráněných území, jako je například 
přírodní rezervace Bohdanečský rybník a rybník 
Matka 

◦ park platanů a věkovitých dubů v Cholticích 
nebo typicky polabská krajina v okolí Lázní 
Bohdaneč 

 Města 
◦ Pardubice, Kladruby nad Labem, Holice,  Lázně 

Bohdaneč 



Mapa Pardubického kraje 



Opatovický kanál 

 vybudován v letech 1498 až 1521  

 vodní kanál-přivaděč, který čerpal vodu z Labe a 

sloužil k napájení rozsáhlé rybniční sítě 

 založil majitel pardubického panství pan Vilém z 

Pernštejna 

 stavitelem kanálu byl pernštejnský fišmistr Kunát 

Dobřenský z Dobřenic, učitel dnes známějšího 

rybníkáře Štěpánka Netolického  

 kanál dosahoval délky 34,42 km, současná délka 

32,69 km 

 



Bohdanečský rybník 

 NPR Bohdanečský rybník a rybník Matka 

představuje v současné době zlomek původní 

velkolepé soustavy 300 rybníků na Pardubicku 

založených počátkem 16. století  

 pro zvýšení informovanosti o tomto území zde byla 

podél hráze Bohdanečského rybníka vybudována 

nenáročná naučná stezka 

 



Kladruby nad Labem 

 národní hřebčín v Kladrubech nad Labem je patrně 
nejstarším velkým hřebčínem na světě, zabývající 
se chovem starokladrubských běloušů 

  založil jej císař Maxmilián II. v roce 1563.  

 pro svůj častý pobyt zde si nechal císař postavit 
zámek, o němž je první zpráva z roku 1588 

 jednopatrový zámek byl vybudován v renesančním 
slohu, v průběhu staletí pak barokně a 
pseudorenesenačně upravován 

 sloužil především k ubytovávání hostů, o čemž 
svědčí velké množství pokojů, dvě kuchyně, 
komory a sklepy 



Lázně Bohdaneč 

 lázeňské město s 3034 obyvateli, 10 km o d Pardubic 

 první písemná zmínka o Bohdanči pochází z roku 1264.    

 rozvoj města začal v období vlády Viléma z Pernštejna 

 v lázních se léčí především nemoci pohybového ústrojí a cév, 

celková kapacita je 550 lůžek.  

 hlavním léčebným prostředkem je přírodní slatina, 

rehabilitace, koupele, masáže a vodoléčba 

 lázeňské domy a sanatoria jsou situovány poblíž náměstí a 

tvoří komplex spojený kolonádami s významným dílem 

českého kubismu -  lázeňský pavilon Josefa Gočára.  

 v lázeňském parku vyvěrá z hloubky 347 m alkalický artézský 

pramen. 



Kunětice 

 obec v okrese Pardubice, kraj Pardubický, několik 

set metrů severozápadně od Kunětic se vypíná 

Kunětická hora se stejnojmenným hradem na 

vrcholu 

 jeho zakladatelé využili strategického místa, které 

o 80 m převyšuje okolní krajinu a zaručuje nejen 

přirozenou ochranu 

 nejhorším obdobím byl zřejmě přelom 19. a 20. 

století, kdy kvůli těžbě kamene málem zanikl nejen 

hrad, ale i celá hora 

 
 



 Zámek Choltice 

 raně barokní stavba s doznívajícími prvky renesance 

stavěná podle návrhu Lucca di Rossi z Pisy 

 původně měl mít podobu čtverce, jehož 3 strany měly 

tvořit budovy a severní, volná strana, měla být 

uzavřena mohutnou mříží 

 středem celé stavby měla být uprostřed jižního křídla 

vestavěná kaple, ovšem nedostatek finančních 

prostředků nedovolil stavbu dokončit, v podstatě je 

postavena polovina projektované stavby včetně kaple 

 v jižním křídle zámku je vestavěna kaple sv. Romedia  



Heřmanův Městec 
 rozsáhlý zámek se nachází ve městě Heřmanův 

Městec na Chrudimsku  

 v 16. století byla původní tvrz přestavěna na 

renesanční zámek 

 kolem roku 1630 nechal Jan Berka z Dubé 

zámecký objekt rozšířit  

 za Šporků následovaly barokní a klasicistní úpravy  

 od roku 1828 patřil zámek Kinským 



Veliny 
 asi dva kilometry východně od města Holice 

 největší dominantou je barokní dřevěný roubený 
jednolodní kostel sv. Mikuláše z roku 1752 se 
šindelovou střechou  

 součástí hřbitova je i zvonice a márnice z roku 1750. V 
márnici je uložena tzv. "Josefínská rakev" z 80. let 18. 
století 

 rakev nemá dno a používala se při epidemiích a větších 
úmrtích 

 pro silný odpor obyvatel se od tohoto způsobu 
pohřbívání upustilo 

 morová rakev není přístupna veřejnosti 



Holice 

 nachází asi 16 km východně od okresního 
města Pardubice 

 Muzeum Emila Holuba 

 



Pardubice 

 statutární město na východě Čech a metropole 
Pardubického kraje 

 leží ve východní části Polabí, na soutoku řek Labe 
a Chrudimky 

 prvním vlastníkem Pardubic na začátku 14. století 
byl Púta z Dubé 

 kolem roku 1325 vyměnili synové Púty z Dubé 
Pardubice s rytířem Arnoštem z Hostýně, jeho syn 
Arnošt z Pardubic byl prvním pražským 
arcibiskupem 

 šlechtický rod pánů z Pardubic měl ve svém znaku 
přední bílou (stříbrnou) polovinu koně se zlatou 
uzdou na červeném štítu 



Velká Pardubická 

 Velká pardubická je dostihový závod (steeplechase 

cross-country), konající se každou druhou říjnovou 

neděli na dostihovém závodišti v Pardubicích 

 jedná se o nejtěžší a nejprestižnější dostih v 

kontinentální části Evropy 

 ve Velké Británii se každoročně koná podobný 

dostih – Velká národní (Grand National Liverpool 

steeplechase) 



Pardubický perník 

Výroba perníku se v Pardubicích traduje už od 15. století.  

První perníkář v Pardubicích je připomínán archivními prameny 

již k roku 1515.  

Cech perníkářů existoval již v době Viléma z Pernštejna.  

Právo vyrábět perník potvrdila v roce 1756 rakouská císařovna 

Marie Terezie.  

Avšak sláva pardubického perníku je vlastně novodobá 

záležitost.  

Příprava oblíbené pochoutky ve velkém se traduje na přelomu 

19. a 20. století, kdy byly založeny továrny a výrobny perníku. 

Pardubický perník je definován jako sladké pečivo tmavě hnědé 

barvy.  

Jeho původní receptura se skládala z medu, mouky a pepře. 



Použité zdroje 

 DAVID, Petr; SOUKUP, Vladimír. Velká turistická 

encyklopedie – Královéhradecký kraj. Praha: Knižní klub, 

2009, ISBN 978-80-242-1941-7. 

 THOMA, Zdeněk., THOMOVÁ Soňa. Česko. Praha: Slovart, 

1994. ISBN 80-7209-407-6.  

 TŘICÁTNÍK, Jan. Geografie cestovního ruchu České 

republiky. České Budějovice: JU ZF, 1996, ISBN 

8070401966, 9788070401965.  

 SONKOVÁ, Pavlína. Oblasti cestovního ruchu v České 

republice. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-

přírodovědecká fakulta, Ústav lázeňství, gastronomie a 

turismu, 2012, ISBN 978-80-7248-716-5. 

 


